
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 

 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 

 n. 23 del 12.11.2024 
 

Oggetto: CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  2024  -  NOMINA 

RILEVATORE          

 

VISTE le circolari ISTAT: 
- 1b - Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2024: rilevazione da Lista; 
- 2b: Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e 
compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in 
materia di comunicazione e promozione sul territorio; 

 
CONSIDERATO che entro il termine previsto è pervenuta una domanda per il conferimento 
dell’incarico di rilevatore da parte della sig.ra Maddalena Torre; 
 
VERIFICATO che la sig.ra Maddalena Torre possiede i requisiti previsti dalla circolare ISTAT n. 2b 
del 19 marzo 2024; 
 
RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico di che trattasi alla persona sopra identificata; 
 
DATO ATTO che il numero di rilevatori è inferiore al fabbisogno stimato e che non è altresì 
possibile procedere con la creazione di un elenco di riserve e che, pertanto, in caso di necessità, 
verrà dato incarico al Personale di Staff che si renderà disponibile; 
 
DATO ATTO che la spesa necessaria ai predetti rapporti di lavoro è contenuta nei limiti del 
contributo che l’Istat riconoscerà al Comune per le operazioni censuarie in oggetto;  
 
CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 
trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
 
RILEVATA la propria competenza in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, per effetto 
del decreto del Sindaco n. 1 del 1° febbraio 2023; 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 art 7 comma 6 e 6 bis 
 
 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI NOMINARE rilevatore del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024 
la sig.ra Maddalena Torre; 
 
4. DI DARE ATTO che la nomina dei rilevatori è subordinata all’esito del positivo controllo della 
documentazione presentata nonché alla previa acquisizione di formale accettazione dell’incarico 
che si intende acquisita con la sottoscrizione del contratto di lavoro;  
 
5. DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale per l’espletamento 
dell’incarico di rilevatore del “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”, 
(allegato B) che forma parte sostanziale ed integrante del presente atto; 
 
6. DI DARE atto che l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro 
autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice civile, senza che si instauri 
rapporto di impiego. Sarà corrisposto un compenso medio lordo, stabilito dall'ISTAT, o comunque 
determinato sulle indicazioni della stessa per ogni questionario correttamente compilato, tale 
importo è onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai rilevatori e non ci potranno 
essere richieste di rimborso; 
 
6. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna, per 
15 giorni consecutivi, sul sito internet istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione 
Trasparente, sotto-sezione Bandi di Gara e Contratti.   
 
7. DI STIPULARE con i suddetti rilevatori, per la disciplina dell’incarico conferito, un contratto di 
lavoro autonomo di collaborazione occasionale nel testo allegato alla presente (Allegato B) per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
8. DI DARE atto che la spesa necessaria per il conferimento dei predetti incarichi è contenuta nei 
limiti del contributo massimo di € 2.280,00, che sarà corrisposto dall’ISTAT al Comune di 
Garbagna, secondo i criteri e i tempi stabiliti con proprie circolari, per le operazioni inerenti il 
Censimento permanente della Popolazione 2024 e che trova la richiesta disponibilità all’apposito 
capitolo di spesa del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024; 
 
9. DI IMPEGNARE la somma di € 2.280,00. al capitolo PEG n. 1018301 del Bilancio di previsione  
2024-2025-2026, annualità 2024 con esigibilità nell’anno 2024; 
 
10. DI PRECISARE che il Responsabile dell’UCC è coadiuvato dal personale di staff, che viene 
autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT. 

 

 

 

 

Il Segretario comunale 
 F.to Dott. Giovanni Olivotto 

 
 

 



 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 
- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 
- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 
-  

 
Garbagna, lì 12/11/2024 
 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                            F.to Alessandra Canevaro 

 


